1

BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

Số:         /GM-KCB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2022

GIẤY MỜI

Lớp tập huấn trực tuyến về Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và quản lý

bệnh không lây nhiễm, rối loạn tâm thần tại tuyến y tế cơ sở

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh (QLKCB) trân trọng kính mời:

(Danh sách mời trong trang số 2-3)

tham dự lớp tập huấn trực tuyến về chẩn đoán,điều trị và quản lý bệnh không lây nhiễm,

rối loạn tâm thần tại tuyến y tế cơ sở:

1. Thời gian: 24-25/11/2022 từ 08 giờ 30 đến 17 giờ 00.

2. Địa điểm: Phòng 702 Cục QLKCB, tầng 7, nhà B Bộ Y tế, 138A Giảng Võ, Ba

Đình, Hà Nội (đối với các giảng viên, ban tổ chức) và trực tuyến qua phần mềm Zoom,

địa chỉ ID phòng họp: 5908845679, passcode: 374756 (Lưu ý: để bảo đảm chất lượng

đường truyền, tránh quá tải và tập trung cho tập huấn, đề nghị mỗi Bệnh viện, Trung tâm,

Trạm y tế đăng nhập vào Zoom qua một điểm cầu).

3. Nội dung: Tập huấn về chẩn đoán, điều trị và quản lý bệnh không lây nhiễm,

rối loạn tâm thần tại tuyến y tế cơ sở .

4. Chương trình tập huấn: trong trang số 4-5

5. Giảng viên: Đại diện Viện Tim mạch quốc gia, Bệnh viện Bạch Mai, Trung

tâm Hô hấp, Bệnh viện Bạch Mai; Bệnh viện Nội tiết trung ương; Bệnh viện Tâm thần

Trung ương 1 và Viện Dinh dưỡng.

6. Đăng ký: Trước ngày 24/11/2022, các bệnh viện, trung tâm gửi danh sách đăng

ký tham gia tập huấn (theo mẫu trong trang số 6) về Cục QLKCB1 và đề nghị các học

viên đăng ký trực tuyến trên đường link: http://bit.ly/3OeNDhn .

Cục QLKCB kính đề nghị quý cơ quan cử học viên tham dự buổi tập huấn đúng

giờ, đầy đủ để tập huấn đạt kết quả. Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Trần Văn Thuấn (để b/c);

- Lưu: VT, NV.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Khoa

1 Khi cần thêm thông tin, đề nghị liên hệ Cục QLKCB: CN. Đỗ Thị Thư, ĐT: 0984723924,

email: dothu156@gmail.com hoặc ThS. Trương Lê Vân Ngọc, ĐT: 0912612787, Email:

ngoctlv.kcb@moh.gov.vn, ngoctruongmoh@gmail.com

sy
t_

bi
nh

di
nh

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

D
in

h_
23

/1
1/

20
22

 1
5:

23
:4

2

2

DANH SÁCH NHẬN GIẤY MỜI

(kèm theo Giấy mời số:       /GM-KCB ngày   tháng   năm 2022

của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh)

I. Ban tổ chức

1. PGS.TS. Lương Ngọc Khuê - Cục trưởng Cục Quản lý Khám, chữa bệnh

2. ThS. Trương Lê Vân Ngọc - Phó Trưởng Phòng Nghiệp vụ - Thanh tra – Bảo vệ sức

khỏe cán bộ - Cục QLKCB

3. CN. Đỗ Thị Thư - Cán bộ Dự án Cục QLKCB

II. Bệnh viện, Viện trực thuộc Bộ (để cử giảng viên lớp tập huấn)

1. Đại diện Viện Tim mạch quốc gia, Bệnh viện Bạch Mai

2. Đại diện Trung tâm Hô hấp, Bệnh viện Bạch Mai

3. Đại diện Bệnh viện Nội tiết trung ương

4. Đại diện Bệnh viện Tâm thần Trung ương 1

5. Đại diện Viện Dinh dưỡng

III. Thành phần học viên

A. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: mời các thành phần: Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật và Trung tâm Y tế quận, huyện/Bệnh viện quận, huyện và

Trạm Y tế xã, phường.

1. Sở Y tế tỉnh Hà Giang

2. Sở Y tế tỉnh Cao Bằng

3. Sở Y tế tỉnh Lào Cai

4. Sở Y tế tỉnh Bắc Kan

5. Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn

6. Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang

7. Sở Y tế tỉnh Yên Bái

8. Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên

9. Sở Y tế tỉnh Phú Thọ

10.  Sở Y tế tỉnh Bắc Giang

11. Sở Y tế tỉnh Lai Châu

12.  Sở Y tế tỉnh Điện Biên

13.  Sở Y tế tỉnh Sơn La

14.  Sở Y tế tỉnh Hòa Bình

15.  Thành phố Hà Nội

16.  Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh

17.  Sở Y tế tỉnh Vĩnh Phúc

sy
t_

bi
nh

di
nh

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

D
in

h_
23

/1
1/

20
22

 1
5:

23
:4

2

3

18.  Sở Y tế tỉnh Bắc Ninh

19.  Sở Y tế tỉnh Hải Dương

20.  Sở Y tế tỉnh Hải Phòng

21.  Sở Y tế tỉnh Hưng Yên

22.  Sở Y tế tỉnh Thái Bình

23.  Sở Y tế tỉnh Hà Nam

24.  Sở Y tế tỉnh Nam Định

25.  Sở Y tế tỉnh Ninh Bình

26. Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa

27. Sở Y tế tỉnh Nghệ An

28. Sở Y tế tỉnh Hà Tĩnh

29. Sở Y tế tỉnh Quảng Bình

30. Sở Y tế tỉnh Quảng Trị

31. Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên – Huế

sy
t_

bi
nh

di
nh

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

D
in

h_
23

/1
1/

20
22

 1
5:

23
:4

2

4

CHƯƠNG TRÌNH

Lớp tập huấn trực tuyến về chẩn đoán, điều trị, quản lý

bệnh không lây nhiễm, rối loạn tâm thần cho tuyến y tế cơ sở

ngày 24-25/11/2022 (buổi sáng: bắt đầu từ 9 giờ 00 và buổi chiều: bắt đầu từ 15 giờ 00)

THỜI GIAN NỘI DUNG NGƯỜI THỰC HIỆN

 Ngày thứ nhất
09:15 – 09:30 Đăng nhập zoom, đăng ký học viên Ban tổ chức

09:30 – 09:40

Giới thiệu thành phần

Khai mạc

Cục QLKCB

PGS.TS. Lương Ngọc Khuê – Phó

Chủ tịch Hội đồng y khoa quốc gia,

Cục trưởng Cục QLKCB

09:40 – 09:45 Đánh giá trước khóa học Ban tổ chức

09:45 – 11:15 Tăng huyết áp

- Phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị,

quản lý duy trì, chuyển tuyến.

- Chẩn đoán và xử trí một số cấp cứu

bệnh tim mạch thông thường.

- Kỹ thuật đo huyết áp đúng.

- Hướng dẫn thực hành: quản lý tăng

huyết áp, thảo luận ca lâm sàng.

Viện Tim mạch - BV Bạch Mai

11:15 – 11:40 Giải đáp Toàn thể đại biểu

15:00 – 16:15

Bệnh đái tháo đường:

- Phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị,

quản lý duy trì đái tháo đường.

- Cấp cứu hạ đường huyết.

- Kỹ thuật xét nghiệm đường máu mao

mạch và tiêm insulin.

- Hướng dẫn thực hành: quản lý đái

tháo đường, thảo luận ca lâm sàng.

Bệnh viện Nội tiết trung ương

16:15 – 17:00 Giải đáp Toàn thể đại biểu

 Ngày thứ hai

09:15 – 09:30 Đăng nhập zoom Ban tổ chức

09:30 – 11:15 Rối loạn tâm thần: Tâm thần phân

liệt, động kinh, trầm cảm:

- Phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị,

quản lý duy trì.

- Xử trí cấp cứu.

Hướng dẫn thực hành: quản lý tâm thần

phân liệt, động kinh, trầm cảm tại Trạm

Y tế; làm hồ sơ bệnh án; thảo luận một

số ca lâm sàng.

Bệnh viện Tâm thần trung ương 1

11:15 – 11:45 Giải đáp Toàn thể đại biểu

15:00 – 16:00 Bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen

phế quản: Dự phòng, phát hiện sớm,

Trung tâm Hô hấp - Bệnh viện Bạch

Mai.

sy
t_

bi
nh

di
nh

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

D
in

h_
23

/1
1/

20
22

 1
5:

23
:4

2

5

THỜI GIAN NỘI DUNG NGƯỜI THỰC HIỆN
quản lý duy trì, xử trí cấp cứu, đợt cấp,

hướng dẫn chuyển tuyến

16:00 – 16:15 Giải đáp Toàn thể đại biểu

16:15 – 17:00 Tư vấn cho bệnh nhân về dinh dưỡng
(giảm ăn muối, dinh dưỡng hợp lý); hoạt

động thể lực và tuân thủ điều trị.

Viện Dinh dưỡng

17:00 – 17:15 Giải đáp Toàn thể đại biểu

17:00 – 17:30 Đánh giá sau khóa học Ban tổ chức

17:30 – 17:40 Tổng kết Ban tổ chức

sy
t_

bi
nh

di
nh

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

D
in

h_
23

/1
1/

20
22

 1
5:

23
:4

2

6

BỘ Y TẾ/SỞ Y TẾ

TÊN ĐƠN VỊ: ………………………………….

Lớp tập huấn trực tuyến về chẩn đoán, điều trị, quản lý

bệnh không lây nhiễm, rối loạn tâm thần tại tuyến y tế cơ sở

ngày 24-25/11/2022 (bắt đầu từ 9 giờ 00)

TT Họ và tên Giới

tính

Ngày

tháng

năm

sinh

Chức

vụ,

khoa/

phòng

Tên cơ

quan,

đơn vị

Điện thoại

liên hệ

Địa chỉ

Email

………….. ngày … tháng … năm 2017

Ghi chú: Trước ngày 24/11/2022, các bệnh viện, trung tâm gửi Danh sách đăng ký

tham gia tập huấn về Cục QLKCB: dothu156@gmail.com, ngoctlv.kcb@moh.gov.vn và các

học viên đăng ký trực tuyến trên đường link: http://bit.ly/3OeNDhn
Trân trọng cảm ơn!

sy
t_

bi
nh

di
nh

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bin
h

D
in

h_
23

/1
1/

20
22

 1
5:

23
:4

2

		2022-11-21T17:00:08+0700
	Nguyễn Trọng Khoa
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-11-21T17:15:13+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-11-21T17:15:18+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-11-21T17:15:24+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-11-21T17:15:28+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!